## Q V A E S T I O V N I C A.

*Vtrum Christus fuerit homo in triduo?*

Alens. 3. p. q. 19. m. 3. D. Thom. 3. p. q. 2. art. 5. & quæst. 50. art. 4. & hic quæst. 1. art. 1. Richard. art. 1. quæst. 1. Durand. q. 1. & d. 26. q. 2. Gabr. hic quæst. 1. Suat. 3. p. som. 1. d. 7. scđ. 4. Hug. Vič. lib. 1. de Sacram. p. 2. cap. vlt. Mag. hic. Vide Scot. 7. Met. q. 7.

**I**RCA istam vigesimam secundam distinctionem, in qua Magister agit de statu Christi in morte, quantum ad tempus sequens horam mortis, quæritur unum; Vtrum scilicet Christus fuerit homo in triduo? Quod sic, Christus in triduo fuit Christus: igitur Christus fuit tunc homo.

**A**ntecedens patet, quia idem prædicatur de se. Consequentia patet, quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis. Similiter aliter probatur ab inferiori ad superiorius tenet consequentia: antecedens est inferiorius ad consequens.

**P**réterea, Christus in triduo habuit humanitatem: igitur fuit homo. Consequentia patet. Antecedens probatur, quia habuit animam, & formam hominis; sed forma dicit totam quiditatem rei secundum Philosophum 7. *Metaph.* & Commentatorem expressè.

Similiter Christus habuit totam entitatem humanitatis: igitur humanitatem. Hæc consequentia patet. Antecedens probatur, quia Christus habuit corpus, & animam, & illa sunt tota entitas humanitatis: nam in morte non corruptitur aliqua entitas, cum mors sit tantum separatio, & dissolutio unitorum, non autem corruptio alicuius absoluti. Hoc dicit Dionysius 5. cap. *Ecclesiastica Hierarch.* & Damasc. cap. 73.

**P**réterea, (et hoc potest ponderari) omne suppositum subsistens in natura creata, potest ab illa natura denominari: sed Verbum in triduo subsistebat natura creata: habuit enim naturam creatam sibi unitam, scilicet corpus, & animam; sed non potest dici animalium, nec corpus, nec corporeum: igitur videtur quod potest dici homo, cum non possit haberi alia denominatio à natura, in qua subsistebat.

Contra, Christus in triduo non habuit animam unitam corpori, ut formam perficiendum suum perfectibile: compositum enim, eiusmodi est homo, non est, nisi forma unitatur materia, ut perfectio perfectibili: quare in triduo non fuit homo.

## S C H O L I V M.

*Sententia Hugonis, Christum fuisse hominem in triduo mortis; quia habuit animam sibi unitam; nec requiritur quod hec actu utatur corpore. Idem ait Magister, quia (inquit) Christus habuit animam & corpus sibi, licet non inter se unita. Albertus hic, licet dicat Christum tunc non fuisse hominem, quia tamen cum Aueroë tenet formam esse totam quiditatem, videtur secundum eum dicendum Christum tunc fuisse hominem.*

**H**IC primò videndum est de realitate questionis in se, ut est Theologica: secundò ut est aliquantulum Logica. Theologi enim non querunt questionem de vi sermonis, vtrum hæc sit vera: *Christus fuit homo in triduo*, sicut queritur an Socrates sit homo, nullo homine existente, ex vi sermonis, scilicet an superiorius prædicetur de suo inferiori, nullo inferiori existente: quia posset stare, quod superiorius prædicaretur de inferiori suo, siue illud esset, siue non: & tamen dubitari de isto, an scilicet Christus fuerit homo in triduo, sicut dicam infra. Loquuntur igitur Theologi de realitate rei. Et secundum hoc fuit opinio Hugonis *de Sacram.* lib. 2. part. 1. quod Christus fuit homo in triduo, quia habuit animam sibi unitam, idè posuit Christum fuisse hominem in triduo. Nam secundum ipsum homo dicit tantum animam videntem corpore: sed quod utatur, hoc accedit ad hoc, quod sit homo; quia igitur Christus in triduo habuit animam sibi unitam, idè posuit Christum hominem in triduo.

Magister Sententiarum aliter motus fuit, ponendo Christum esse hominem in triduo. Voluit enim quod ad hoc, quod aliquid esset homo, oportet quod illud habeat corpus, & animam, & quod utrumque requiratur ad esse hominis: sed posuit quod non requiriatur necessarium ad hoc quod habens corpus & animam sit homo, quod corpus, & anima vniuersaliter mutuò, sed sufficit uno illorum in supposito habentem illa unita sibi: idè dixit Christum esse hominem in triduo, quia habuit ista unita, quia etsi non inter se, tamen in Verbo fuerunt unita.

1.

*Argum. 1.**Argum. 2.**Text. 34. & 35.**Lib. 3. c. 26.  
Argum. 3.**Cap. vlt.  
Opin. Plat.**Hic non tenetur Mag.  
Vide S. Tb.  
3. p. qu. 50.  
a. 4. D. Bon.  
bic.*

Aliqui

<sup>3.</sup> Aliqui alij sunt, qui in conclusione incidunt cum Hugone, tamen generalius loquuntur, volentes quod nihil sit per se de ratione quiditatis rei nisi forma: & tunc habens formam haberet quiditatem rei, ut qui habet animam intellectuam haberet humanitatem: & cum Christus habuit eam sibi unitam in triduo, fuit homo. Probatio assumpti, scilicet quod nihil pertineat ad quiditatem rei, nisi tantum forma, & non materia: quia secundum Philosophum 7. Metaph. cap. 5. materia est, qua res potest esse, & non esse: id est secundum quod vult ibi omnibus generatis, siue à natura, siue à casu, quodlibet talium est possibile non esse ratione materiæ: igitur si materia esset pars quiditatis, quiditas posset generari, & corrupti, quod est contra Philosophum in eodem 7. cap. de part.

<sup>7. Met. 20.</sup> diff. vbi vult, quod quæcumque concipiuntur sine materia, ut rationes speciei, solum hæc non corruptiuntur.

<sup>Met. 1.3.</sup> Præterea, probatur idem ex parte cognoscibilitatis rei; quia quod quid est, est per se principium cognoscendi illud, cuius est: igitur quod secundum se est ignotum, non includitur in ratione ipsius, quod quid est: huiusmodi est materia secundum Philos. in 7. cap.

<sup>Text. 35. 3.</sup> de part. diff.

<sup>argum.</sup> Præterea, in per se habentibus quiditatem, quiditas est idem cum eo, cuius est; quod expressè dicit Philos. in 7. Metaph. cap. 4. quod igitur prohibet quiditatem esse idem cum eo, cuius est, non est per se ratione quiditatis: huiusmodi est materia secundum Phys. 1.69.

<sup>Text. 20. & 34. & 41.</sup> ipsum ibid. cap. 4. in quibuscumque conceptus cum materia non est idem quod quid est cum eo, cuius est.

<sup>4. Argum.</sup> Præterea, ad hoc sunt auctoritates: nam in 7. cap. de part. diff. dicit quod anima est substantia animati, & species, & quod quid erat esse: igitur quiditas animalis est tantum anima.

<sup>5. Argum.</sup> Præterea, ibid cap 1. materiam & compositum ex materia, & forma dimittendum est, quia huius substantia posterior est quiditatem rei; aperte excludens per hoc materiam à quiditate rei, & post hoc in epilogo concludit, quod partes, & materia non inerunt definitioni, vel quiditati substantie.

<sup>Text. 40.</sup> Hi vltierius dicunt animam dicere totam quiditatem hominis, & id est si anima in resurrectione vniuersetur alteri materiæ, quam prius, adhuc esset idem homo numero propter unitatem animæ, quæ dicit totam quiditatem hominis.

#### S C H O L I V M.

*Contra Hugonem & Magistrum probat Christum in triduo non fuisse hominem. Primò, auctoritate Augustini & Damasceni. Secundò, probat sex rationibus materiam non esse extra quiditatem rei.*

<sup>4.</sup> Contra ista primò, quod conclusio in qua isti conueniunt cum Hugone, scilicet quod Christus fuerit homo in triduo, quia scilicet habuit humanitatem, id est, animam, quæ dicit totam quiditatem, sit falsa, probo: nam, quod nihil dicatur homo ab anima, patet per Augustinum 13. de Ciuit. cap. vlt. *Hoc, inquit, verum est, quod non totus homo, sed pars melior anima est, nec totus homo corpus, sed inferior pars hominis.* Hæc contra Hugonem, & sequitur contra Magistrum Sententiatum, *Sed cum est utrumque coniunctum simul, habet hominis nomen.* hæc Augustinus.

Nota etiam in ista auctoritate, quod corpus est pars hominis, contra alios dicentes animam esse totam quiditatem hominis; quod non est verum, quia quiditas dicit totum, quod dicit homo: & homo includit corpus, ut patet: igitur & quiditas eius.

<sup>Lib. 3. c. 3.</sup> Præterea, Damascenus cap. 49. *Plures hypostases hominum sunt: omnes autem eandem recipiunt rationem naturæ: omnes enim ex anima compositi sunt, & corpore.* Nota, quod vult quod omnes hypostases hominum participant eandem rationem naturæ, per hoc, scilicet quod quælibet hypostasis componitur ex corpore, & anima: igitur sic componi conuenit naturæ, quam participant: & hoc contra Hugonem, & alios; qui dicunt, quod alterum tantum est homo. Contra Magistrum est, quia ista composita faciunt hominem.

<sup>Lib. 3. c. 12.</sup> Præterea, Damascenus cap. 58. contra hereticos dicentes Christum habuisse corpus de celo assumptum, & tamen per Virginem transiens, arguit quod habuit veram carnem de Virgine substantialiter sumptam; aliter non esset homo vniuersum nobiscum: sed hoc argumentum nihil valet, si caro non est de ratione hominis; quia habendo animam eiusdem rationis, esset homo eiusdem rationis, si corpus, vel caro esset extra rationem hominis.

Sed

Sed ultra contra conclusionem<sup>a</sup> in generaliori sensu, quo dicunt, quod materia est extrà rationem quiditatis substantiæ, scilicet ignis, vel hominis, arguo sic: Essentia substantiæ ignis est sufficiens ratio intrinseca igni essendi substantiam, circumscripta quaque aliâ re ab essentia (non dico modò alia realitate, quia benè facio differentiam inter rem, & realitatem:) igitur si essentia ignis dicit solam formam circumscriptam omnii aliâ re à forma, forma erit sufficiens ratio igni ipsi essendi ignem, & substantiam: igitur ignis esset verè ignis, si sola forma ignis esset: & hoc dicerem, si tenerem opinionem, & hoc est destruere omnem materiam. Maior patet de se, quia sicut albedo est sufficiens ratio essendi album, ita humanitas essendi hominem, & ignetas ignem: si ergo sola forma ignis esset, & nulla materia; forma esset sufficiens ratio habenti eam essendi ignem.

Præterea, cuius essentia<sup>b</sup> est secundum se incausa<sup>t</sup>ata, ipsum est secundum se incausa<sup>t</sup>atum: quia quod aliquid causetur per se, & non eius essentia, quæ est idem sibi per realem identitatem, omnino nihil est dictum; patet igitur maior: ergo eodem addito vero bique, illud cuius essentia est incausa<sup>t</sup>ata à causis intrinsecis, est incausatum à causis intrinsecis; sed si quiditas, vel essentia rerum materialium non includit materiam, esset incausa<sup>t</sup>ata à causis intrinsecis: quia non habet materiam causam sui, & per consequens est incausa<sup>t</sup>ata materialiter; sed frustra poneretur materia in substantia materiali, nisi esset causa sui: ergo sequitur quod si verum est, quod concessum est, quod materia nihil est.

Præterea<sup>c</sup>, ens completum in genere nulli alteri vnitur, vt faciat per se vnum cum eo, sed tantum faciet cum alio vnum per accidens, vel aggregatione. Et ratio huius est, quia illa, quæ faciunt per se vnum, non sunt entia completa per se in genere, sed tantum principia rei completa in genere. Si igitur forma ignis est quiditas completa in genere, vt tu dicis, quia non potest contrahi, vt sit perfectior per materiam, vel aliquid tale; tunc forma ignis nulli alteri poterit vniiri, vt faciat cum eo per se vnum ens in genere per se: igitur hic ignis non erit ens per se. Vel si sic, non habet materiam, sed solam formam, quod est æquè inconveniens: & si habet materiam, est ens per accidens, vel aggregatione, sicut aceruu, quod est contra Philosophum 7. Metaph. cap. 5. quia compositum per se generatum per se est vnum, 8. Metaph. alias esset minus vnum, quam terminus augmentationis, vel alterationis.

*Ens cōpletum in genere cū nullo altero facit per se vnum.*

Text. 15.

Præterea<sup>d</sup>, quod non includit aliquam quiditatem in genere; nec aliqua quiditas in genere includit ipsum, illud non est in genere, nec per se, nec per accidens: non per se; patet, quia sola illa sunt in genere per se, quæ includunt quiditatem, vt indiuidua, vel quæ sunt ipsa quiditas, vt homo, vel humanitas: nec per accidens, vel per reductionem, quia quod est sic in genere, includitur in aliquo, quod est per se in genere: si igitur materia non includitur in quiditate hominis, nec includit (hoe est certum,) nullo modo igitur est in genere: sed quod nullo modo est in genere, nihil est, vel est Deus: sed materia non est Deus: igitur est nihil.

Præterea<sup>e</sup> rationi materiae secundum se non repugnat esse communis diuersis materiais in diuersis indiuiduis; sicut nec repugnat rationi formæ esse communis diuersis formis in diuersis indiuiduis: igitur ab hac materia ignis, & ab illa, potest abstrahi communis ratio materiae, sicut ex hac forma & illa, communis ratio formæ: sed ex forma & materia sic abstracta fit compositum per se abstractum in genere, quia fit ex eis per se vnum, quia hæc potentia, & ille actus in communi, sicut hæc materia, & hæc forma: quia hæc potentia, & hic actus in speciali faciunt vnum hoc signatum: illud ergo compositum sicut est per se vnum, ita habet quiditatem per se vnam, & sicut sua entitas, vel vnitas includit per se materiam & formam, sic & sua quiditas. Et hoc probatur per Philosophum 5. Metaph. cap. de Causa, & 2. Physic. causæ & effectus proportionantur, si genere, genere: si numero, numero. Et hoc expressius dicit Philosophus, & Commen- Text. 3. Text. 38. tator 12. Metaph. igitur sicut illud est vnum compositum in genere, sic habebit causas componentes in genere, scilicet materiam, & formam in communi, & illa duo sicut includuntur in quiditate, sic & in vnitate.

7.

Text. 27.

& 18.

Præterea, 7. Metaph. vult Philosophus, quod sicut ex hac materia contracta cum hac forma, fit hoc indiuiduum ultimatè, ita ex materia communi & forma communi resultat quiditas communis. Cuius probatio est, quia facere per se vnum in singulari conuenit huic materiae, & huic formæ, & illi materiae, & illi formæ: igitur hoc conuenit eis per aliquid commune, cui primò conuenit facere per se vnum cum alio: & hæc est materia in communi, & forma in communi. Nam ratio quare hæc forma facit per se vnum cum hac materia, est, quia hic est actus, & illa potentia; & hæc ratio, scilicet

8.

scilicet esse potentia, & esse actus, conuenit per se pluribus: igitur per aliquod communem eis, quod non est nisi per materiam, & formam, quae primò faciunt unum; sed omne per se unum habet per se quod quid est: igitur.

## C O M M E N T A R I V S.

I. **a** *Ed ulterà contra conclusionem in generaliōri sensu.* Doctor arguit multis rationibus, probando quod non sola forma dicat totum esse compositi substantialis, ita quod materia sit extra rationem quiditatuum compositi substantialis. Et arguit primò contra rationem ducentem ad impossibile, videlicet, quia tunc sequeretur quod materia nullo modo pertineret ad esse compositi, & arguit sic, *Qualibet essentia est sufficiens ratio essendi illi, cuius est;* hoc patet, quia dicitur quod humanitas est sufficiens ratio essendi hominem, quia humanitas dicit totam essentiam hominis: homo enim adaequatè humanitate est homo, sed si anima diceret totam essentiam hominis, sequeretur quod humanitas tantum diceret animam, & esse ignis tantum includeret formam ignis, quod est absurdum. Hic tamen aduerte, quod essentia hīc accipitur pro eo, quod dicit totam quiditatem compositi, & intelligitur aliquid dicere perfectè essentiam alii- cius, quod circumscriptio omni alio ab ipso, adhuc dicit totam essentiam, & sic circumscripta materia à substantia ignis stante sola forma ignis, adhuc ignis esset verè ignis essentialiter, quod est inconveniens. Et quod dicit hīc de re, & realitate, hoc dicit, quia etiā res pertineat ad illud esse essentiale rei, non tamen sequitur quod qualibet realitas pertineat ad illud esse; patet, quia ad esse quiditatuum Francisci & essentiale non pertinet realitas, cùm hæcceitas non pertineat ad quiditatem, vt patuit in 2. dist. 3. quest. 6. Et similiter ultima realitas forma, à qua accipitur ultima differentia, cùm non sit ens quiditatiè, forte non videtur pertinere ad essentiam hominis, & de huiusmodi realitatibus dictum est in primo, dist. 3. quest. 3. & distinct. 8. quest. 2.

2. **b** *Præterea, Cuius essentia est secundum se incausa, ipsum est secundum se incansatum.* Secundò Doctor arguit argumento deducente ad impossibile. Ad hoc scilicet quod sequeretur compositum substantialie non esse intrinsecè materialiter causatū; & quod sequatur patet, quia si essentia alicuius est incausa, & illud cuius est essentia, erit incausatum; patet, quia si humanitas est incausa, & homo erit simpliciter incausatus, quia homo est quiditatius homo humanitate. Nam essentia, & id cuius est essentia ex parte rei sunt penitus idem: homo enim & humanitas tantum ratione differunt, vt patet à Doctore in 1. distinct. 8. quest. penult. & non loquor hīc de partibus essentialibus constituentibus essentiam, pura de anima, & corpore, quae constituunt humanitatem; sed loquor præcisè de humanitate, quae dicit totam essentiam hominis, sicut etiam dictum est in 1. dist. 4. quest. 2. quod Deus est Deitate Deus, & hīc Deus quiditatius est hac Deitate Deus, ita quod Deitas dicit totam essentiam ipsius Dei. Dicit ergo Doctor. Si essentia ignis est incausa intrinsecè, & ipse ignis erit incausatus; sed si materia ignis non pertinet ad essentiam ignis, sequitur quod essentia ignis erit materialiter incausata, &

sic ignis erit incausatus materialiter, & per consequens compositi materialis materia non erit causa intrinsecè, quod est contra Philosophum in multis locis.

3. **c** *Præterea ens, &c.* Hīc Doctor per hanc rationem deducit ad aliud inconveniens, vel quod ignis non est ens per se, sed tantum per accidens, vel quod per se esset tantum forma substantialis. Et probatur sic; quia *ens completum in genere substantialia, vel in alio genere non unitur alteri, ut faciat per se unum.* Hoc patet, quia aliter non esset ens completum; illa enim quae vniuntur ad faciendum aliquid unum per se sunt præcisè partes illius, sic quod vna dicit per se potentiam, vt patet ex 8. *Metaphys.* Si ergo forma substantialis ignis sit ens completum in genere Substantiæ, sequitur quod ex illa, & materia non fiet unum ens per se; sed ignis includit formam, & materiam; ergo ignis erit tantum unum ens per accidens, vel saltem erit unum ens ggregatione.

Et si dicatur quod materia non includitur in igne, ergo ignis dicit solam formam substantialem, quod est inconveniens.

4. **d** *Præterea, quod non includit, &c.* Quartò arguit Doctor ad idem, quia *quod non includit aliquam quiditatem in genere, nec aliqua quiditas in genere includit ipsum.* Si enim aliquid est in genere Substantiæ reductiuè, ideo est ibi, quia pertinet ad essentiam alicuius quiditatius contenti in tali genere, & sic forma substantialis, & materia sunt in genere Substantiæ alicuius compositi per se contenti in genere Substantiæ. Et similiter, quod est in genere per accidens, per se, includit in aliquo genere, sicut dicitur quod albedo est in genere Substantiæ per accidens; cùm dicitur, substantia est alba, illa albedo erit in genere Qualitatis per se.

**e** *Præterea, Ratione materia.* Hīc Doctor arguit ostensiū, probando materiam pertinere ad essentiam rei materialis, & ratio stat in hoc, supponendo aliqua. Primò, quod hoc compositum naturale est compositum ex hac materia, & ex hac forma, vt patet per Philosophum 7. *Metaph. cap. de Partibus definitionis text. com. 39.* *Siquidem igitur anima dupliciter dicitur, & post subdit: Si vero anima hīc, & corpus hoc, ut quod quidem uniuersale, & singulare.* Et antè, in eodem capitulo, *Homo & equus, & que ita in singularibus, uniuersaliter autem non sunt substantia, id est, forma, sed simul quoddam totum, id est, compositum ex hac materia, & hac ratione.* Hanc auctoritatem Philosophi expolui in 2. dist. 3. quest. 5. Si ergo compositum particulare est ex hac materia, & ex hac forma, sequitur quod compositum in communi abstractum à compositis particularibus, erit compositum ex materia in communi, & forma in communi. Et hoc patet, quia causæ & effectus proportionantur, si genere, genere; si numero, numero: vt patet per Philosophum 35. *Met. cap. de Causa, text. com. 3. & 2. Physic. text. comm. 38.* & hoc expressius dicit Philosophus, & Commentator 12. *Metaph. text. com. 27.* vbi vult quod p̄sin

principia sunt eadem , sicut principiata. Et eorum , inquit , que sunt in eadem specie diuersa , non specie , sed quia singularium aliud tua materia , & mouens , id est , efficiens , & species , id est , forma , & mea , ratione autem universalis eadem . Hec ille . Igitur sicut illud est unum compositum in genere , sic habebit causas componentes in genere , scilicet materiam , & formam in communi , & illa duo

sicut includuntur in quiditate eius , sic & in unitate . Sicut ergo compositum singulare est ex partibus componentibus singularibus , ita compositum in communi erit ex partibus componentibus in communi , ut expresse habetur à Philosopho 7. Metaphysic. cap. de partibus definitionis text. comment. 39. ut supra dixi .

## S C H O L I V M .

Rationes adductas pro opinione Alberti negantis materiam esse de quiditate rei , dicit ad oppositum , explicando varia loca difficultia Philosophi : cuius etiam plura loca adducit ad suum intentum .

**R**ationes , quas faciunt , sunt ad oppositum ; cum dicitur quod materia est , per quam res potest esse , & non esse : igitur non includitur in definitione , vel quiditate : Arguo quod ex hoc eodem debet includi , quia scientia naturalis , quæ est vera Scientia , non est nisi de quiditatibus rerum secundum Philosophum 7. Metaph. in fine : Text. 60. sed de quiditate corporis physici potest aliqua passio demonstrari : passio autem corporis mixti compositi ex elementis est corruptibilis : igitur potest ostendi corpus esse corruptibile , non solùm , quod hoc corpus est corruptibile , quia demonstratio est universalium , sicut scientia , ex 7. Metaphys. & i. Poster. igitur hoc erit per medium commune , & universalis : hoc autem non est date , nisi materiam in resolutione tanquam medium primum , & immediatum : quia quamvis mixtum corrumpatur , quia est ex contrariis , non tamen esset mutua actio , nisi quia aliquid in potentia est , quod possit aliam formam recipere : etsi etiam corpus simplex agat in simplici ratione contrarietas , prima tamen radix est materia cum priuatione , quæ est in potentia , ut transmutatur ad aliam formam , ut aer ad aquam , & è conuerso : ita quod medium immediatum , ad quod constat resolutio , ut corruptibilitas demonstretur de corpore aliquo , est materia : igitur materia includitur in quiditate corporis ; aliter haec conclusio , corpus est corruptibile , non plus sciretur de aliquo composito , vel quiditate composita , quam de Angelo , quod falsum est . Vnde de corruptilibus potest esse vera demonstratio in universalis , ita quod demonstratiæ ostenderetur talia esse corruptibilia : nec est medium ad hoc , nisi quia habent materiam . Cum igitur Scientia naturalis sit vera scientia , & universalium ; sequitur quod corpus mixtum in sua universalis , siue generali ratione & quiditate , includit materiam : licet enim nunquam corrumpatur actu , nisi in hoc corpore : tamen de hoc corpore non demonstratur passio primò , sed de corpore in communi .

Præterea , secundum argumentum , cum arguitur , quia quod quid est est principium cognoscendi illud , cuius est , ex hoc concluditur materiam includi in quiditate , quia res non potest cognosci , nisi cognitis causis , secundum Philosophum 2. Metaph. dicit enim , quod si causæ essent infinitæ , nihil contingere cognoscere , & exemplificat tam in causis materialibus , quam in aliis . Et ratio sua est , quia tunc cognoscimus rem , cum causam eius cognoscimus : infinitæ autem causæ , si essent , non possent pertransiri : igitur nihil posset cognosci : si ergo nihil necessarium ad cognitionem rei , nisi quod quid est , & materia est necessaria , secundum Philosophum , sequitur quod materia includitur in quod quid est : quia si materia non includitur in quod quid est , quod est principium cognoscendi , tunc perfectè res posset cognosci , quamvis causæ materiales essent infinitæ : homo enim perfectè cognosceretur , non obstante infinitate causarum materialium .

Ad tertium , cum arguitur , quod in habentibus per se quod quid est , idem est quod quid est , cum eo cuius est illud ; ergo quod prohibet , &c. sed materia prohibet quod quid est , esse idem cum eo , cuius est . Minor est falsa , loquendo de materia quocunque modo , sicut infra patebit magis . Nam sicut quod quid est , in immaterialibus est idem cum eo , cuius est primò , sic in materialibus quod quid est , est idem cum eo , cuius est primò ; ut quod quid est hominis cum homine ; & est idem cum hoc homine per se , sed non primò , sicut hic homo habet per se definitionem , sed non primò . Vnde eo modo , quo res habet definitionem , & quod quid est , sic est idem sibi , vel non idem . Quod autem quod quid est , compositi materialis , ut hominis , includit materiam , probatur per Philosophum 7. Metaph. cap de Dif. vbi dicit , quod definitio est ratio , & omnis ratio habet partes : sicut

9.

Text. 53.  
Text. 45.  
C 14.  
Quomodo  
materia est  
causa cor-  
ruptionis ?

De corru-  
ptibilius  
potest esse  
vera dem-  
onstratio in  
universalis .

Res non co-  
gnoscitur ,  
nisi cognitis  
causis .  
Text. 11.  
i. Physic.  
& i. Poster.

Eodem mo-  
do se debet  
quod quid  
est ad id ,  
cuius est in  
materiali-  
bus , & in  
immateria-  
libus .

Text. 33.

autem se habet tota ratio ad exprimendam totam rem, quæ definitur, sic oportet partem definitionis exprimere, partem rei, ex quo definitio exprimit totam substantiam definiti. Cùm igitur materia sit pars rei, nisi definitio includeret materiam, non haberet vnde exprimeret totam rem, nec quòd pars eius exprimeret partem.

Pro ista etiam parte sunt auctoritates expressæ. Philosophus enim 8. *Metaph. cap. 3. &c*  
 1. de *Anima*, recitat opinionem quorundam definiuentium res materiales aliquorum per materiam tantum, aliquorum per actum, aliquorum per utrumque; & isti vltimi secundum ipsum perfectè definiunt: vnde commendat Architam, qui tam materiam, quam formam, complexus est in definitione.

Præterea 8. *Metaph. cap. 3.* vult quòd terminum, id est, definitionem, oportet esse rationem longam: & hoc quidem, vt materiam, illud verò vt formam esse in definitione.

Præterea, in 7. cap. de *Par. dif.* concludit conclusionem probatam, quòd materia est pars speciei; speciem autem dico, quod quiderat esse.

### C O M M E N T A R I V S.

5.

**R**ationes quas faciunt, sunt ad oppositum. Hic Doctor soluit rationes factas pro prima opinione, quæ est Alberti, qui 1. arguit, probando quòd sola forma pertineat ad quiditatem compositi naturalis. Et arguit primò auctoritate Philosophi 7. *Metaph. text. commen. 22.* vbi habetur quòd materia est, quæ res potest esse, & non esse. Et vult ibi quòd omne generatum, sive à natura, sive à casu, est possibile non esse ratione materiae. Omnia (inquit) quaefunt, aut natura, aut arte habent materiam: possibile enim, & esse, & non esse eorum quolibet. Hæc ibi: igitur si materia esset pars quiditatis, quiditas posset generari, & corrupti: patet, quia habens materiam est corruptibile, vt dictum est suprà: sed impossibile est quiditatem corrupti, vel generari, vt patet per Philosophum 7. *Metaph. cap. de partibus definitionis, text. comment. 34.* vbi vult quòd quæcumque concipiuntur sine materia, vt rationes speciei, solum hæc non corruptuntur, vt patet text. comment. 34. Doctor primò ex illa auctoritate Philosophi arguit materiam pertinere ad quiditatem compositi naturalis, quia scientia naturalis non est, nisi de quiditatibus rerum, vt patet per Philosophum 7. *Metaph. text. commen. 60.* sive ult. sed de quiditate corporis Physici potest demonstrari ipsa passio, scilicet corruptibilitas, & per consequens potest ostendi quòd corpus naturale est corruptibile, & non solum quòd hoc corpus est corruptibile, quia demonstratio est vniuersalium, sicut scientia, vt patet 7. *Metaph. text. commen. 53.* & hoc idem patet 1. *Post. text. commen. 14. & 43.* si ergo demonstratio est vniuersalium, scilicet conclusio vniuersalis, hoc erit per medium commune, & vniuersale, quia conclusio vniuersalis non potest inferri ex medio particulari, & hoc vlt̄: si ergo corruptibile demonstratur de corpore naturali per medium, sicut per quiditatem

ipius corporis, quia definitio est medium in demonstratione potissima, vt patet 2. *Post.* sequitur quòd materia pertineat ad quiditatem corporis: aliter hæc conclusio, *corpus est corruptibile*, non plus sciretur de quiditate composita, quam de Angelo, quod est falsum: vnde de corruptibilibus potest esse vera demonstratio in vniuersali, nec est medium ad hoc, nisi quia habet materiam: & sic patet quomodo materia in communia pertinet ad quiditatem compositi naturalis in communia.

Quomodo de corruptibilibus possit esse demonstratio.

Doctor tamen soluit rationem opinantis, & primò præmissi declarationem aliquorum terminorum, scilicet *species, simul totum, & materia*, qui termini multipliciter possunt accipi. Nam *species* aliquando accipitur à Philosopho pro forma, quæ est altera pars rei compositæ; aliquando accipitur pro vniuersali abstracto, cuius scilicet vniuersali absoluti primò est ipsum quod quid est, scilicet definitio, quæ primò, & per se competit vniuersali; & hoc patet 7. *Metaph. text. comment. 34.* vbi vult quòd species accipitur pro vniuersali abstracto. Ex quibus (inquit) species ratio, ut concavitas, & hoc magis patet text. comment. 37. vbi vult quòd vniuersalis, & speciei est propriè definitio. *Vniuersalis* (inquit) & speciei est definitio, & sic accipit speciem pro vniuersali abstracto à singularibus.

Species accipitur dupliciter.

Similiter *simul totum* in proposito accipitur dupliciter. *Simul totum* apud Philosophum accipitur pro composito, & tale *simul totum* aliquando pro composito vltimate contracto, pura pro hoc homine; aliquando pro composito vniuersali, vt pro homine in communia; sed strictè accipit *simul totum* pro composito singulari actu existente, & tale potest esse, & non esse, nec de talibus est propriè definitio, nec scientia, & tale propriè generatur, & corruptitur.

Simul totum dupliciter accipitur.

### S C H O L I V M.

Resoluta materiam esse partem quiditatis; quod conuincunt rationes adductæ, num. 5. & seqq. & soluit argumenta oppositum suadentia, posita num. 3. pro opinione Alberti, explicando ad singula dicta Philosophi.

12.  
 Resolutio.  
 Aliqua ha-  
 bent causas  
 effectuas  
 subordina-  
 tas prima  
 effectuas.  
 aliqua non.

**Q**væntum ergo ad istū articulū questionis, an scilicet materia sit pars quiditatis rei, sive substantiaz materialis; dico quòd sic: quia sicut in genere causæ efficientis aliqua causata diuersimodè se habent ad causalitatem effectuum extrinsecam: quia aliqua habent tantum vnam causam immediatam effectuam, vt animæ rationales, & Angeli, scili

Scilicet ipsum D̄eum creantem, aliqua habent causas effectivas subordinatas primæ causæ, & etiam habent ordinem in genere suo, secundum mediatiūs, & immediatiūs: similiiter etiam, & in genere causæ finalis, quia aliqua habent multas causas finales subordinatas vni fini ultimo, aliqua pauciores; eodem modo de causis intrinsecis, quia aliqua entia habent causalitatem intrinsecam per causas inexistentes, materiam scilicet, & formam, ut entia materialia composita, & aliqua entia simplicem entitatem, non causatam causalitate intrinseca ex diversis causis, materiali, & formaliter realiter distinctis, ut Angeli, secundum communio rem doctrinam: sicut igitur homo includit materiam, & formam, tanquam causas intrinsecas sui, sic quiditas hominis includit materiam, & formam.

Ad primum argumentum alterius opinionis, licet sit ad oppositum: Respondeo tamen ad formam, cum dicitur, quod materia est, qua res potest esse, & non esse; dico quod Philosophus in 7. cap. de Par. def. loquitur vario modo de ipsis tribus, species, simul totum, & materia: & æquiuocatio nominum multoties decipit: idèo primò videndum est de æquiuocatione istorum, & post per hoc ad formam argumenti: Speciem enim aliquando accipit pro forma, quæ est altera pars rei compositæ: aliquando pro forma totius, ut humanitate, de qua in eodem capite. Speciem autem dico, quod quid erat esse: vbi minis speciem dicit, quod materia est pars talis speciei. Aliquando accipit speciem pro vniuersali cies. abstracto, cuius scilicet vniuersalis abstracti, primò est ipsum quod quid est, sicut cap. de Par. Text. c. 34. def. quasi in principio mota quæstione de partibus definitionis dicit, ex quibus est speciei ratio, & accipit ibi speciem pro vniuersali abstracto, ut concavitatis, sicut infra cap. 9. Vniuersalis, & speciei est definitio.

Similiter, simul totum aliquando accipit pro composito ultimo contracto: aliquando pro composito in vniuersali; strictè autem accipit simul totum pro individuo substantiæ compositæ: quia illud nihil in sua ratione continet, quare sibi repugnat recipere predicationem naturæ, siue quod quid est: imò quod quid est hominis predicatur de hoc homine, licet non primò: sicut enim substantia composita abstractit à tempore, & ab esse existentiæ, ita hic homo, & tota coordinatio illius generis, & ita individuum hominis, ut hic homo, abstractit à tempore, sicut homo: sed strictè per simul totum intelligit hunc hominem, vel lapidem existentem: & talia generantur, & corruptuntur: & de talibus non est propriè definitio, nec scientia: quia talia, dum abstracta sunt à sensibus, nescitur an sint, vel non, sed illorum in absentia est tantum opinio.

Et si arguatur, quod hic homo existens est tantum ens per accidens: ergo solum ens accidens generatur, & non ens per se; dico quod actio generantis terminatur ad esse: & quamquam esse existentiæ huius hominis non sit res alterius generis, & pro tanto cum eo cuius est, non faciat ens verè per accidens: tamen hic homo abstractit ab esse existentiæ; & idèo non est de intellectu eius; propter quod Logici dicunt, quod faciunt unum conceptum per accidens. Tamen realiter loquendo, hic homo existens corruptitur, & generatur; & hoc vult Philosophus ibidem, ita quod quamvis hic homo possit dicit generari, tamen non nisi necessariò concomitante esse existentiæ tanquam termino generationis.

Similiter materiam aliquando accipit ibi, ut non contractam per aliquid adueniens sibi, sed solam, ut est principium potentiale eius, cuius est: & sic accipiendo materiam; materia est pars quiditatis in compositis materialibus: aliquando accipit materiam contractam per individualitatem, & sic est de esse simul totius, ut distinguitur contra formam, ut forma accipitur pro vniuersali abstracto: & hoc est accipere materiam, ut est pars individui substantiæ, non autem ut est pars ipsius quod quid est.

Aliquando accipit materiam magis contractæ: ut contrahitur per accidens, sicut materia syllabarum diceretur cera: sed hoc accidit, quia cera potest esse sine syllabis, & syllabæ sine ea. Sumitur etiam aliter per accidens, & tamen necessariò, sicut semicirculus est pars materialis circuli, quia non cadit in definitione circuli, nec est pars essentialis, sed integralis: tamen circulus semper habet semicirculum, & est materia propinquius se habens circulo, quam æs, cum in ære sit rotunditas illa. Hæc in illo cap. supra dicto.

Per hæc ad formam argumenti, cum dicitur, quod aliquid dicitur corruptibile ratione materiæ; dico, quod corruptibile potest dicere potentiam propinquam ad corruptionem, vel remotam. Illud est corruptibile potentia remota, quod habet in se unde possit dici corruptibile: non tamen potest exire in actum, nisi priùs sit in potentia propinqua: sicut calefactuum dicitur, quod habet calorem, non tamen potest calefacere, nisi sit approximatum passo. Illo modo dicitur ignis corruptibilis, & est prædicatio de secundo modo, sicut color est visibilis: sed tamen ignis non est in potentia propinqua ad corruptionem, nisi sit in esse existentiæ: sicut nec ignis generatur proximè, sed

14.  
Ad 1. arg.Triplex accep-  
tio no-  
minis

totius.

Text. c. 37.  
Triplex accep-  
tio no-  
minis

simul

totius.

substan-  
tia  
materialis  
existen-  
tis.7. Metaph.  
Text. 35.Simul to-  
tum strictè  
sumitur pro  
individuo  
substan-  
tia  
materialis  
existen-  
tis.  
7. Metaph.  
Text. 35.  
Actio gene-  
rantis ter-  
minatur ad  
esse indivi-  
dui:15.  
Duplex accep-  
tio mate-  
riæ.Alia accep-  
tio mate-  
riæ.Ignis non  
existens quo-  
modo corru-  
ptibili?

hic ignis existens. Tunc dico, quod illud, quod est generabile, & corruptibile proximè, habet materiam contractam per esse existentiaz: sic enim materia est causa proxima corruptionis. Isto modo, quod quid est, non est proximè corruptibile, & ideo nec habet in sua ratione materiam, ut est proxima ratio corruptionis, ut scilicet est sub actuali existentia, nec plus concludit ratio.

**16.** Ad secundum, cum dicitur, quod quid est, est principium cognoscendi, & materia est secundum se ignota; dico quod habens materiam partem sui, non cognoscitur, nisi cognitam materiam: nunquam enim homo haberet scientiam de substantia composita, nisi cognosceret materiam; aliter omnis cognitio scientifica esset simplicium, & immaterialium, secundum quod scientia est de rebus. Quamuis ergo requiratur cognitio materiae ad hoc, quod cognoscatur substantia rei materialis: aliter tamen est causa cognoscendi materia, & aliter forma: sicut enim causæ differunt in perfectione, & entitate, & causalitate in causando entitatem causati, ita & in causando cognoscibilitatem eius: sicut enim forma est magis ens, quam materia, ita magis causat, & entitatem, & cognoscibilitatem. Similiter<sup>1</sup>, quia materia non habet esse perfectum in effectu, nisi per formam dantem esse tale ultimam in effectu, ita forma facit cognoscere etiam materiam: utraque tamen sunt una causa integra cognoscendi perfectè compositum. Est igitur materia ignota, quia non est perfecta ratio cognoscendi illud, cuius est, nec potissima: & hoc concludit ratio, & non plus.

*Res causata  
habet suam  
cognoscibili-  
tatem ab  
illis, à qui-  
bus habet  
entitatem.  
Materia est  
ratio cognos-  
cendi id,  
cuius est, nō  
tamen po-  
tissima.*

Et cum dicis, quod materia est ignota: Hoc pro tanto dicitur, quia forma est aliquo modo ratio cognoscendi materiam. Vel aliter<sup>2</sup> quod loquitur de cognitione scientifica, & de materia contracta per esse existentiaz; & ita materia est ignota scientificè, & est causa contingentia: & ideo non facit cognitionem scientificam eorum, quorum est materia, sed causat contingentiam in eis: & non possunt sciri, sed illorum est tantum opinio, quia cum sint extra sensum, non habetur de eis, nisi opinio: & per hoc non excluditur materia à quiditate rei, quia de illis mutabilibus, & corruptibilibus potest haberi scientia in vniuersali, sciendo talia esse mutabilia.

**17.**  
*Ad 3. arg.  
Eo modo,  
quo aliquid  
habet quod:  
quid est,  
codem modo  
est idem sibi.  
Dividitur  
modus ha-  
bendi: qui-  
dicarem in  
quatuor mo-  
dos habendi.*

Ad tertium, cum dicitur quod in conceptis cum materia non est idem quod quid est, &c. Dico quod aliquid habet quiditatem per se, & primò: aliquid per se, sed non primò: & aliquid per accidens generaliter: ergo in his, quæ habent quiditatem per se, & primò: quod quid est, est per se primò idem cum eo, cuius est: habenti autem quiditatem per se non primò, idem est quod quid est per se, non primò: habenti verò quiditatem per accidens, solum per accidens est idem quiditas. Tunc ad propositum dico, quod homo habet quiditatem per se, & primò, sic est sibi idem quiditas: hic homo habet quiditatem per se, non priñò, & sic quiditas est idem sibi. Hic autem homo existens habet quiditatem per accidens, & ita quiditas est idem sibi: sed hic homo albus habet quiditatem magis per accidens, & ideo quiditas magis per accidens est idem sibi.

**Text. 20.**  
*Text. 36.*

Tunc ad formam argumenti dico<sup>1</sup>, quod in conceptis cum materia contracta per existere, quiditas non est idem per se, cum eo, cuius est: sed per accidens: ita ad Philosophum: sed in substantiis compositis conceptis cum materia vniuersali abstracta, est idem quod quid est cum eo cuius est, secundum quod expressè dicit Philosophus 7. Metaphysice, cap. 4. Singulum enim non aliud videtur esse à suam substantia, & quod quid erat esse singuli, dicitur substantia: sicut igitur aliquid habet, quod quid est, sic est idem sibi.

**Ad 4. arg.**  
*Ad alias auctoritates, cum dicitur, quod anima est substantia animalium, & quod quid erat esse; dico quod accipit substantiam, & quod quid erat esse, pro notiori parte definitionis, non autem pro tota definitione. Quod probo per eundem glossantem se infrà, & codem cap. Siquidem altera, & non est anima animal, & sic quidem hoc dicendum; hoc autem non dicendum, sicut dictum est. Sicut igitur vult quod non est anima animal, sic nec est definitio animalis, sed principalis pars: ideo dicit, sic autem dicendum, sic autem non, ita quod uno modo est definitio, alio modo non.*

**Ad 5. arg.**  
*Ad aliud dico, quod loquitur de materia contracta, ut supra dictum est. Similiter ali bi dicit, anima est animali esse, sed loquitur contra Platonem. Auctoritates aliae, si adducantur, possunt solui per distinctiones supra positas.*

### C O M M E N T A R I V S.

**6.**  
*Ens per se  
duplex.*

g E T si arguitur, quod hic homo existens est tan-  
tum ens per accidens: ergo solum ens per accidens  
generatur, & nonens per se, quid est falsum, quia  
generatio per se, est ens per se.

Respondet Doctor quod si id est loqui de en-

te per se Logicè, & aliud de ente per Physicè, &  
realiter. Ens enim per se Logicè dicit tantum  
vnum conceptum, ita quod quicquid includitur  
in tali conceptu, præcisè pertinet ad quidita-  
tem ipsius: ens verò per se realiter est, quando  
non

non includit aliquid alterius generis, & ideo homo albus non est unum ens per se, quia includit res diuersorum generum; sed homo existens est unum ens per se realiter, quia etiæ existentia non sit de quiditate hominis realiter: tamen est eiusdem generis.

Dicit ergo Doctor, quod ens per se generatur, accipiendo ens per se realiter; quia generatio terminatur ad existentiam; non tamen per se Logice generatur, quia existentia non facit unum per se conceptum cum aliquo. Posset etiam dici ad mentem Doctoris quod existentia non est proprius terminus generationis, sed tantum concomitant; unde Franciscus potest multipliciter considerari.

Primum, ut tantum habet esse possibile, siue obiectuum, & hoc modo non generator.

Secundum, ut habet esse reale prius actuali existentia, & hoc modo vere generatur, & corruptitur.

Tertium, ut includit actualiter existentiam, ut gradum intrinsecum, & sic tantum per accidens generatur, quia ut sic, non dicit unum conceptum per se. Sed de hac materia vide quæ prolixè exposui super secundo Doctoris dist. 3. quæst. 1.

*Similiter materiam.* Deinde Doctor declarat quomodo materia potest quadrupliciter accipi.

Primum, pro materia non contracta per singularitatem, vel haecceitatem, & sic materia est pars quiditatis. Vnde nota quod haecceitas nullo modo dicit quiditatem, nec pertinet ad quiditatem alicuius, ut patet per Doctorum in secundo dist. 3. quæst. 6. quamvis Ocham nitatur probare oppositum, & solutionem rationum eius vide in primo, dist. 3.

Adiuerte etiam, quod sicut materia, ut prior haecceitate, pertinet ad quiditatem compositi realis, ita similiter forma, loquendo de forma partis, præcisè pertinet ad quiditatem talis compositi, ut est prior singularitate, & sic talis materia, & forma constituant compositum commune; id est, nullo modo contractum ad singularitatem.

Secundum, accipitur materia contracta ad haecceitatem, que includit materiam, & ipsam haecceitatem, & quia ut sic, non dicit quiditatem ratione haecceitatis inclusæ, ideo non pertinet ad quiditatem compositi, nec est pars quiditatis compositi, sed magis est pars simul totius. & accipit hic Doctor simul totum pro composito singulari substantiæ: & sicut totale compositum, ut includit haecceitatem, non dicit conceptum per se quiditatum, cum haecceitas non pertineat ad quiditatem, ut supra dixi, ita & partes constituentes ipsum sunt singulæ, & ut sic, non pertinent ad quiditatem, siue ut sic, non constituant unum per se conceptum quiditatum.

Tertiù accipitur materia magis contracta, quæ non tantum includit quiditatem, sed etiam potest esse receptivum alicuius per accidens, sicut si ponatur cera materia syllabatum: accidit enim cera, quod in ea inscribantur syllabæ, & similiter accidit syllabis quod sicut in cera, cum possint fieri in alia materia; & talis materia pertinet ad simul totum tantum per accidens, cum ex illa, & syllabis præcisè fiat unum per accidens.

Quarto accipitur materia, quæ nullo modo pertinet ad quiditatem illius, cuius est materia, tamen est impossibile tale totum esse sine tali

materia, licet non è contraria, ut patet de circulo, qui non potest esse sine semicirculo, qui tamen semicirculus non est de quiditate circuli, cum nullo modo intret definitionem illius, sed est præcisè pars integralis, & magis propinquæ circulo, quam materia æris, in qua describitur circulus; patet, quia circulos posset describi in alia materia, & simpliciter est magis propinquæ, quam materia tertio modo sumpta.

Nota etiam, quod materia primo modo est pars quiditaria alicuius simul totius habentis præcisè esse quiditatum.

Materia secundo modo est pars alicuius simul totius habentis esse per se, sed non habentis esse quiditatum; patet, quia ex hac materia, & ex hac forma fit hæc singularis substantia, quæ est unum ens per se, & per se reponibile in prædicatione Substantiæ.

Tertio modo materia est pars alicuius simul totius tantum per accidens, & multum remotè.

Quarto modo est pars alicuius totius minus per accidens, quia magis propinquæ, quam pars integralis propinquæ, ut patet de semicirculo respectu circuli.

*h. Per hac ad formam argumenti.* Nunc Doctor responder ad formam argumenti. Cum dicit quod quiditas est incorruptibilis, & materia est causa corruptionis, &c. Dicit quod corruptibile potest dupliciter. Primo modo corruptibile in potentia remota. Secundo modo in potentia propinquæ; & sic compositum commune includens præcisè quiditatum, est corruptibile potentia remota, quia includit materiam, quæ est causa corruptionis, in potentia tamen remota; & totale corruptibile est simpliciter incorruptibile, & quilibet pars eius. Secundo modo corruptibile non tantum includit haecceitatem, sed etiam verum esse existentiam, & sic includit materiam actu existentem, & talis materia est causa proxima corruptionis, quia ut sic, potest fieri sub alia, & alia forma, & talis materia, ut supra dixit, non pertinet ad quod quid est alicuius compositi.

Hic occurrunt aliquæ difficultates. Primum in hoc, quod dicit, quod includens quod quid est, est corruptibile potentia remota, & quod corruptibile inest ibi in secundo modo dicendi per se. Si sic, ergo incorruptibile non potest ibi inesse; patet per propositionem Doctoris in prologo quæst. vlt. *Quando aliquid inest alicuius per se. oppositum, nec per se, nec per accidens potest inesse; sed corruptibile, & incorruptibile sunt opposita;* ergo si corruptibile inest per se, incorruptibile nullo modo potest inesse, & sic quod quid est non erit incorruptibile, quod est contra Philosophum 7. Metaph. text. comment. 34.

Secundum quæsto, an esse quiditatum præcisè repugnat posse corrupti potentia propinquæ, & patet quod sic. Tunc sic: *Quod repugnat alicui simpliciter, per aliquod posterius non potest fieri non repugnans.* Hæc est propositione Doctoris in primo, dist. 3. quæst. 5. art. 2. contra Henricum: sed actu corrupti repugnat simpliciter quiditati, ut quiditas est; ergo per esse existentiam ibi adueniens, quod est posterius, actu corrupti, non erit non repugnans.

Tertiù dubitatur de esse quiditatum compositi, quia non videatur quod sit simpliciter incorruptibile, ut est prius actuali existentia, quia ipse in 1. dist. 3. arguit contra Henricum, probando

8.  
Quomodo  
materia pri-  
mo modo sit  
pars quida-  
tum.

Corruptibile  
potest accipi  
dupliciter.

9.  
Primum du-  
biu[m].

Secundum du-  
biu[m].

Tertiù du-  
biu[m].

quod creatura non habuit ab æterno verum esse essentia, quia tale esse esset verè creabile, & per consequens verè annihilabile, & tamen Henricus posuit de esse essentia esse prius actuali existentia.

Respondeo ad primum dubium, quod propositio Doctoris in proleg. & debet intelligi, quod quando aliquid inest per se aliqui, eius oppositum non per accidens potest inesse, quod est vera de opposito præcisè in illo modo, quo sibi opponitur; & sic corruptibile potentia remota, & incorruptibile potentia remota verè opponuntur; & sic concedo quod cui inest corruptibile potentia remota per se, quod incorruptibile potentia remota, nec per se, nec per accidens inest, & sic compositum includens materiam non contractam per haecceitatem, nullo modo est incorruptibile potentia remota; imo potentia remota est corruptibile; & cum dicitur quod tale compositum est incorruptibile, debet intelligi de potentia propinqua.

*Ad secundum.* Ad secundum, concedo propositionem Doctoris eo modo, quo loquitur ibi, quia loquitur ibi de repugnantia simpliciter; sicut homini repugnat simpliciter rudibilitas, per nullum posterius potest sibi fieri non repugnans; & albedo repugnat homini non simpliciter, sed secundum quid, quia præcise repugnat homini, ut actu existente sub nigredine. Sic dico quod actu corrupti nullo modo conuenit homini præcise habent esse quiditatum, imo simpliciter sibi repugnat, nec per esse existentia sibi adueniens potest sibi simpliciter competere; sed dicitur conuenire tantum per accidens: sicut homo dicitur corrupti per accidens quando albedo in eo existens corruptitur, quia non dicitur propriè albedo corrupti, sed album, & corrupto toto per accidens dicitur corrupti quilibet pars eius per accidens, sic est in proposito.

*Ad tertium.* Ad tertium dico breuiter, quod esse quiditatum potest dupliciter accipi. Vno modo, ut habet tantum esse possibile, siue obiectivum; & tale est simpliciter incorruptibile, & increabile. Alio modo, ut habet verum esse reale actuale prius actuali existentia, & tale esse quiditatum est verè creabile, & contra tale esse arguit Doctor contra Henricum, ubi suprà, sed de hoc vide diffusè quæ exposui super secundo Doctoris dist. 3. quest. 1.

*I. I.* Nota etiam in litera, quando Doctor dicit, quod aliquando accipit materiam contra etiam pro individualitate, ut distinguitur contra formam, ut forma accipitur pro vniuersali abstracto; accipit hic Doctor formam pro forma totius, puta pro humanitate, quæ distinguitur contra formam partis, de qua vide in tertio, dist. 2.

Aduerte etiam, quod hinc præcise non accipit ipsam formam pro forma totius, puta præcise pro humanitate; sed etiam accipit pro ipso homine; nec accipit hinc pro vniuersali in actu, sed tantum pro vniuersali in potentia remota, de quo vide in secundo, dist. 3. quest. 1. Nec accipitur hinc vniuersale abstractum, ut actu abstractum à singularibus, siue à suppositis; sed accipit hinc vniuersale pro composito actu non includente singularitatem.

Secunda ratio principalis opinantis stat in hoc, quia quod quid est, siue pertinens ad quod quid est, est per se principium cognoscendi illud cuius est; sed quod est secundum se ignotum, non est principium cognoscendi; sed materia est de se ignota, ut patet per Philosophum 7. Metaph. text.

comment. 35. circa finem. Materia, inquit, quidem ignota secundum se. Hoc idem patet primo Physic. text. comment. 77.

Respondet Doctor primò probando ex ista ratione materiam pertinere ad quiditatem compositi realis, quia secundum opinantem nihil est necessarium ad cognitionem rei per se, nisi quod quid est; sed materia est necessaria ad cognitionem per se compositi realis; ergo materia est de quiditate compositi. Minor patet, quia materia ponitur causa materialis compositi; sed compositum non potest perfectè cognosci, nisi cognitis causis eius: pater secundum Philosophum 2. Metaph. text. comment. 11. vbi vult quod infinita non contingit intelligere. Nā, inquit, quae sunt infinita, quomodo contingit intelligere? & specialiter de causis loquitur text. comm. 13. Sed si, inquit, infinita essent pluralitate species causarum, non esset ita cognoscere, tunc enim scire putamus, cum causas ipsas nouerimus. Hac ibi, & vide ibi Commentatorem. Vult ergo Philosophus, quod cognitio causarum sit necessaria ad cognitionem per se causati, & si essent infinita causæ, non possent cognosci, quia infinitum non potest transiti, & si ipsæ non possent cognosci, sequitur quod nec causatum.

Ad formam argumenti, concedit quod compositum reale non possit perfectè cognosci, nisi cognoscatur materia, quæ est pars talis compositi: & concedit quod sicut forma partis est perfectior in entitate ipsa materia, quod etiam est perfectior in cognoscibiliate, quia sicut res se habet ad esse ita ad cognoscere, ut patet secundo Metaph. text. comment. 4. Quare, inquit, unumquodque sicut se habet, ut sit ita ad veritatem. Sicut ergo forma dat perfectius esse composito, quam materia, ita per formam perfectius cognoscitur compositum, quam per materiam.

*i. Similiter, quia materia non habet esse in effectu, nisi per formam, ideo forma facit cognoscere etiam materiam.* Nota, quod Doctor non intelligit quod materia habeat esse in effectu præcise per formam, accipiendo esse in effectu esse actuale entitatium, & existentia, quin ipsa materia habeat propriam entitatem, & propriam existentiam, etiam separata à forma, ut ostendit Doctor in 2. dist. 12. quest. 1. & 2. Sed intelligit quod non habet esse in effectu, nisi per formam, id est, quod non cognoscitur à nobis quod materia aliqua actu existat, nisi per formam, & hoc est, quia videmus aliquid transmutari modò sub una, modò sub alia forma, & sic per formam agimus aliquid esse materiam receptiua talium formarum.

Aduerte etiam, quod Doctor non vult quod ipsa materia sit præcise cognoscibilis per formam, comparando ipsam ad intellectum, ut intellectus est, quia ipsa materia sicut habet propriam entitatem, ita & propriam cognoscibilitatem; sed comparando materiam ad intellectum nostrum pro statu isto, ipsa tantum cognoscitur arguitu per transmutationem formatum; ut suprà dixi.

*k. Vel aliter.* Dat Doctor aliam responsionem, quomodo materia sit ignota, & dicit quod Philosophus loquitur de notitia scientifica, & de materia contracta ad actualem existentiam, & talis materia sic contracta non potest scientificè cognosci, quia est causa contingentia rerum, ut suprà patuit: modò notitia scientifica est de

*Eesse quidita-*  
*tium est dia-*  
*plex.*

*Aduerte.*

*Nota.*

*1.2.*  
Quomodo  
materia ha-  
bet esse per  
formam.

*Materia est  
cognoscibilis  
per se.*

*Quomodo  
materia sit  
ignota.*

de obiecto necessario, ut patet per Doctorem in gen. prolog. prima tamen exppositio videtur magis ad mentem Philosophi.

Tertius principaliter arguit opinans probando materiam non pertinere ad quiditatem entis naturalis, quia materia prohibet quiditatem esse idem cum eo cuius est, & per consequens non est de ratione quiditatis: patet, quia quiditas, seu definitio rei est idem cum definito, ut patet per Philosoph. 7. Met. ex com. 20. Singulum, inquit, non aliud videtur esse à suam substantia, & quod quid erat esse dicitur singulari substantia; &c. Quod autem materia prohibeat quiditatem esse idem, patet per Philosophum ubi supr. Qui vult quod in quibuscumque conceptis cum materia non est idem, quod quid est cum eo cuius est.

Respondebat Doctor. Et primò ostendit quod materia pertineat ad quiditatem, quia compositum materiae includit materiam partem sui quiditatem, ut patet per Philosophum 7. Metaph. text. com. 33. Quoniam, inquit, definitio ratio est, & omnis ratio pars habet, ut autem ratio ad rem, & pars rationis ad partem rei similiter habet. Hæc ille. Cum igitur materia sit pars rei, nisi definitio includere: materiam, ipsa definitio non haberet, unde exprimeret totam rem, nec similiter habet quod pars eius exprimeret partem.

Nunc respondebat Doctor ad formam rationis, & dicit quod eo modo, quo habet quod quid est, est idem sibi, sicut homo primò, & per se definitur, ita definitio hominis primò, & per se est sibi idem, & hic homo per se, & non primò definitur, idem definitio hominis per se, & non

primò, est idem huic homini, & hic homo actu existens habet definitionem hominis, nec per se, nec primò, sed tantum per accidens, idem definitio hominis est idem sibi tantum per accidens, &c.

Aduerteret tamen, quod quando dicit quod hic homo per se, & non primo definitur, non sic debet intelligi quod definitio sit de quiditate hominis singularis, includendo singularitatem, quia nec singularitas pertinet ad quiditatem, nec aliquid praeditatur in quid de singularitate, ut expolsi super 1. Doctoris distillat. 25. sed sic intelligitur, quia hic homo est quoddam ens per se constitutum per se ex humanitate, & hæcceitate, idem definitio hominis dicitur conuenire per se, quia hic homo dicit per se unum conceptum: sed de hoc vide quæ expolsi super secundo dist. 3. quæst. 1. Et quia hic homo actu existens non dicit unum conceptum per se, sed tantum per accidens, quia existentia non facit unum per se conceptum cum eo cuius est, loquendo de per se conceptu Logice, idem nihil potest per se praedicari de tali conceptu.

Dicit ergo Doctor quod homo in communione non contractus ad hæcceitatem habet primò, & per se definitionem, & primò, & per se eandem sibi; & sic materia hominis non contracta ad hæcceitatem verè pertinet ad quiditatem hominis, & non prohibet talem quiditatem esse idem homini primò, & per se.

Ex dictis supra patet responsio ad alias auctoritates, & similiter patet responsio ex litera immediate sequenti.

## S C H O L I V M.

*Christus in triduo, Theologicè loquendo, non fuit homo: est communis, D. Thom. Alen. Bonav. Richard. & omnium, præterquam Hug. & Mag. Probatur, primo ex Augst. & Damasc. citatio num. 4. Secundò ratione, quia tunc non habuit humanitatem, quia haec non est partis seorsim, nec forte, coniunctim sumpsa; de quo sup. d. 2. q. 2.*